- crum'; nam 'idolum' Graeca vox, sed a Latinis iam vsurpata, et θύω, 'sacrifico': inde εἰδωλόθυτα, 'simulacris immolata', pro quo vulgus legit *idolotica*, mendose, [B] quum in Paulino codice scriptum habeatur *idolothya*. Thomas Aquinas adducit nouam differentiam inter 'idolum' et 'simulacrum', quod simulacrum sit effictum ad similitudinem alicuius rei naturalis, idolum contra, *ut, inquit, si | corpori humano addatur caput equinum*. Quae distinctio vera sit necne, iudicent alii, mihi lexico, quod Catholicon inscribunt, non indigna videtur. Certe Ambrosius nullum nouit discrimen inter 'idolum' et 'simulacrum'; nec ego vllum video, nisi quod 'simulacrum' est vox Latina a simulando dicta, 'idolon' Graeca ab εἶδος, 'species', quod speciem et imaginem inanem prae se ferat, quum absit veritas; vnde quae nos 'spectra' vocamus, Graeci vocant εἰδωλα. [A] Nullus est Deus nisi vnus. Ἐτερος, id est 'alius', deest in nostris. Et sicut non est vllus Deus praeter vnum, ita non est idolum, quod deum aliquem repraesentet.
- 655
LB 704
660
665 [5] Siquidem sunt dii. Ὡσπερ εἰσὶ θεοὶ πολλοί, [B] id est, [A] 'quemadmodum sunt dii multi'. Fortasse interpres legit εἴπερ. [B] Siquidem sunt dii multi et domini multi. Totum hoc abest apud Ambrosium, adeo vt nec edisserens indicet se legisse. Non erat autem hinc periculum ne plures deos crederemus, quum satis manifeste testetur illos non esse simpliciter deos aut dominos, sed illis esse deos ac dominos, a quibus colebantur. Quemadmodum et Paulus Romanis scribens dicit deum pseudapostolorum esse ventrem. Huic respondet quod sequitur *nobis autem* et caetera. Itidem et de se paulo post: *Et si aliis non sum apostolus, sed tamen vobis sum*. Rursus non appellat eos simpliciter deos ac dominos, sed ait vocari deos ac dominos videlicet nomine, non re, et opinatione, non virtute.
- 670
675 [6] Ex quo omnia et nos in illo. Graece est: *et nos in illum*, atque ita primum scriptum erat in exemplari, quae viderim omnium emendatissimo bibliothecae Paulinae; quod tamen ita fuit erasum, vt euidentissimum rasurae vestigium testetur adhuc germanam scripturam. Neque vero nescio Graecam praepositionem esse ancipitem, neque me fugit quid interpretentur Ambrosius ac Thomas; mihi tamen videtur germanus *in illum*, vt respondeat ei quod praecessit, *ex quo omnia*, tanquam ab autore summo, *et nos in illum* ad quem ceu fontem omnia referenda sunt. [D] Aut omnia quidem sunt ex illo qui condidit vniuersa, nos tamen qui credidimus per fidem in illum conuersi sumus et velut in vnum commissi, quemadmodum interpretatur Theophylactus. Et vnus Dominus. Hic locus facit ad id quod alias admonuimus Paulum fere Dei vocabulum tribuere Patri, Domini Filio, quum alias et Pater vocetur Dominus et Filius dicatur Deus.
- 680
685
690 [8] [A] Esca autem nos non commendat Deo. Οὐ παρίστησι τῷ Θεῷ, [B] id est, 'commendatos' siue 'gratos reddit Deo'. Quod si vere dixit Pau-